


 
Após o término da partida jogo nº 6Q valido pela Copa São Paulo de Basquetebol 
Masculino, entre FR AVARÉ x SEMELP/PINDAMONHANGABA BASQUETE PINDA, 
quando os árbitros deixaram a quadra e foram para o vestiário, o Sr Arthur Leandro S. 
Reis, Nº inscrição 0431/91, se dirigiu até a mesa de controle, onde se encontrava a 
equipe de mesários e começou a xingar a representante do jogo Mariane Paes com as 
seguintes palavras (MERDA, LIXO, RIDÍCULA).  
O técnico da equipe de Avaré aproveitou de que só havia mulheres na equipe de 
mesários para exaltar a sua ira contra a equipe devido ao resultado da partida. Informo 
que o jogo transcorreu sem nenhuma intercorrência.  
 
Informo ainda que o fato foi relatado a minha pessoa pela representante da partida 
Mariane Paes. 
 
 
 
Marcelo Martinez Guelpa 
 
Árbitro da partida 
 



 
Segue relatório. 
 
No dia 16/06/2024, após o jogo da Copa São Paulo entre Avaré e Pindamonhangaba, realizado 
em Avaré, fui abordada pelo técnico Arthur Leandro de S. Reis, número de registro 0431/91, 
na mesa de controle. Ele questionou quem era a representante do jogo, ao que eu respondi 
ser eu, Mariane Paes.  
Neste momento, ele começou a me xingar utilizando palavras como "merda", "lixo" e 
"ridícula". Ele alegou que eu não observei a quadra e não desempenhei meu papel 
adequadamente como representante. O técnico falou que prefere pagar arbitragem de São  
Paulo, do que ter essa arbitragem de lixo em jogos dele e repetia isso aos berros.  
Arthur Leandro reclamou que eu não intervi nas decisões da arbitragem e não parei o jogo 
para corrigir supostos erros que ele alegou ter ocorrido. Após discussão com os outros 
mesários e estatísticos presentes, todos concordaram que a arbitragem foi competente e que 
não houve nenhum incidente grave que justificasse a reação do técnico. Ao final, perguntei ao 
mesmo, dados para o recibo e me respondeu para que eu me virasse e ligasse na FPB para 
obter tais dados. 
É importante destacar que o técnico esperou os árbitros entrarem no vestiário antes de 
confrontar a mesa, composta por mulheres, e quando os árbitros saíram do vestiário o mesmo 
parou de xingar e gritar, depois que os árbitros entraram novamente no vestiário, voltou a nos 
xingar. Não houve qualquer situação que tenha prejudicado o resultado final do jogo. 
Após o ocorrido, o técnico foi comunicado que seria feito relatório e ele respondeu que 
poderia fazer o relatório e enviar que ele ia ligar para o André da LBC, e ele ligou. 
 
Ao sair do ginásio os atletas de Avaré vieram nos pedir desculpas pela atitude de seu técnico e 
afirmaram que a arbitragem e mesários foram ótimos e fizeram um bom jogo. 
 
Esse é o relatório. 
 
 
Mariane Paes 
Representante do Jogo 
 


